1

关于召开“第四届高等学校生态学本科专业建设与人

才培养研讨会”的通知

（第二轮）

为构建新时代生态学学科体系，创新高水平生态学本科专业

人才培养模式，交流和总结专业建设及课程改革新路径和新方法，

由中国生态学学会、高等教育出版社和宁夏大学联合举办的“第

四届高等学校生态学本科专业建设与人才培养研讨会”，将于

2022 年 7 月 15 日—18 日在宁夏银川市召开。会议由宁夏大学生

态环境学院承办。现将有关事项通知如下。

一、会议主题

新形势下生态学本科专业建设与课程改革

二、会议主要议题

1、生态学本科专业建设和课程改革

2、生态学在线课程资源与课程体系建设

3、生态学专业实践教学改革与创新

4、生态学专业课程思政建设与人才培养

三、会议时间与地点

会议时间：2022 年 7 月 15 日—7 月 18 日

7 月 15 日：报到

7 月 16 日—17 日上午：开幕式、主题报告、专题报告

7 月 17 日下午：贺兰山森林生态系统定位站考察（自愿）

7 月 18 日：离会

2

会议地点：宁夏 银川（银川中心智选假日酒店）

四、大会拟邀请部分嘉宾及报告

1、吴文良教授，中国农业大学，报告题目：面向生态文明建

设的“双阵地 双课堂”生态学育人模式创新与实践

2、周启星教授，南开大学，报告题目：生态学国内外研究动

态与发展趋势

3、段昌群教授，云南大学，报告题目：生态文明时代条件下

不同教学对象的生态学教学内容优化

4、唐志尧教授，北京大学，报告题目：我国生态学本科教学

回顾与展望

5、董世魁教授，北京林业大学，报告题目：“恢复生态学”线

上线下融合教学及资源共享

6、陈小勇教授，华东师范大学，报告题目：生态学专业本科

人才培养 20 年探索

7、陈欣教授，浙江大学，报告题目：浙江大学生态学本科专

业建设

8、赵华斌教授，武汉大学，报告题目：武汉大学生态学本科

教学与学科建设

9、张震教授，安徽农业大学，报告题目：安徽农业大学生态

学人才培养路径与实践

五、会议注册、住宿

1、会议注册费用

3

参会代表须缴纳会议注册费，1500 元/人。由银川中心智选

假日酒店代收，现场缴费即可，可开具会议注册费发票。

2、住宿安排

参会代表统一安排住宿，费用自理，由酒店开具住宿发票。

酒店名称：银川智选假日酒店

酒店地址：银川金凤区亲水大街清水湾幸福枫景花园 17 号

酒店电话：0951-5675666

酒店网址：https://www.ihg.com.cn/holidayinnexpress/hotels/c

n/zh/yinchuan/incyd/hoteldetail

六、会议联系人

宁夏大学生态环境学院：

杜灵通，13709596306，Email：dult80@nxu.edu.cn

孟  晨，15509589860，Email：mengchen@nxu.edu.cn

高等教育出版社：

李  融，010-58582156，13810369348，lirong@hep.com.cn

七、会议报名回执

请有意向参加会议的各位代表扫描二维码或点击链接在线填

写会议报名回执 https://f.wps.cn/w/7I86R9ec/。由于增加了会后考

察环节，请参会代表确认是否参加考察并重新填报信息。

本次会议的安排将严格遵守疫情防控相关规定，密切关注疫

情变化，若因防控需要而出现变更会议时间和举办方式等情况，

组委会将及时另行通知，请参会代表密切关注。

mailto:dult80@nxu.edu.cn
https://f.wps.cn/w/7I86R9ec/

4

中国生态学学会

            高等教育出版社生命科学与医学出版事业部

宁夏大学生态环境学院

2022 年 6 月 27 日